
 

 
 
 
 
Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Pliclinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 
 

  

ICE-2019-31  

Prot n. 297 del 05/03/2020   Repertorio n. 8/2020 

 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  

Sapienza Università di Roma 

IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento per incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso 
la Sapienza – Università di Roma, reso esecutivo con D.R. 1645/2019 prot. n. 48943 del 29.05.2019; 

VISTA la legge 165/2001, in particolare l’art. 7, c. 6, che disciplina i conferimenti di incarichi di lavoro 
autonomo, di natura occasionale; 

VISTO  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la richiesta fatta pervenire dal Prof. Bruno Marino; 

CONSIDERATO che non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate dal preliminare avviso Prot 
n. 1101 del 24/09/2019 scaduto il 28/09/2019 relativo all’affidamento di incarichi per lo svolgimento dell’attività 
di insegnamento nell’ambito del Master di II livello in Cardiologia Pediatrica a.a. 2019/2020, riservato a 
personale dipendente, pubblicato sul sito web della Sapienza per svolgimento delle prestazioni richieste, per 
coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento 
Materno Infantile e Scienze Urologiche, pubblicato sul sito web della Sapienza; 

CONSIDERATA l’indisponibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento del 08/10/2019; 

VISTO il bando Prot n. 1202 del 16/10/2019 pubblicato sul sito del Dipartimento e della Sapienza scaduto il 
30/10/2019; 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento del 21/01/2020 che nomina la Commissione; 

VISTO la nomina della Commissione Giudicatrice Prot n. 96 del 29/01/2020; 

VISTO l'esito della seduta del 11/02/2020 conservati presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze 
Urologiche; 

DISPONE 

Art. 1 - SONO APPROVATI GLI  ATTI 

Del concorso per il conferimento di incarichi di collaborazione per attività di insegnamento nell’ambito del 

Master di Cardiologia Pediatrica a.a. 2019/2020, presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 

di questa Università. 

Art. 2 

SOTTO CONDIZIONE DELL’ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PRESCRITTI PER L’AMMISSIONE AL 

CONCORSO DI CUI SOPRA È APPROVATO L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI INSEGNAMENTI: 

 NOMINATIVO INSEGNAMENTO ORE 

 
Bosco  

Giovanna 

ECG; 

Aritmie Pediatriche; 

Approccio clinico alle cardiopatie congenite; 

Endocarditi,Malattia Reumatica e Kawasaki; 

Sincope; 

Dolore toracico 

4 

2 

2 

2 

1 

3 

 Gianluca Brancaccio Intervento di Fontan;   3,5 



 

 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

 Calcagni Giulio Cardiopatie congenite e Sindrome di Noonan 3 

 De Merulis Antonio 

Circolazione fetale e fisiopatologia del cuore neonatale; 

Miocarditi e pericarditi; 

Dotto arterioso nel pretermine; 

Soffio; 

Ipertensione arteriosa 

7 

  5,5 

5 

4 

  7,5 

 Gabriele Egidy Assenza Cardiopatie congenite nell'adulto; 6 

 Lorenzo Galletti Cardiochirurgia neonatale; 5 

 Martino Francesco Aterosclerosi pediatrica 6 

 Federica Mileto Emergenze cardiologiche in un PS pediatrico 8 

 Piacentini Gerardo 
Ecocardiografia neonatale; 

 

7 

 Putotto Carolina Cardiopatie congenite e Sindrome di Down 7 

 Unolt Marta Cardiopatie congenite e Sindrome da del22 7 

 

Versacci Paolo 

Cardiopatie congenite neonatali;  

Ecocardiografia funzionale;  

Ecocardiografia del CAV;  

Aorta Bicuspide; 

Metodologia Ecocardiografica 

  8,5 

6 

3 

3 

7 

 

La commissione ha preso atto che: 

Restano vacanti 11 (undici) insegnamenti che saranno banditi ex novo: 

Attività INSEGNAMENTO LEZIONE SSD ORE 
II Scienze mediche applicate: M. Kawasaki MED/08 3 

III 

 

Scienze Cardiovascolari e 

pediatriche applicate 

  

Il cateterismo cardiaco: indicazioni per diagnosi e 

terapia  MED/38 4 

Cardiopatie a diagnosi tardiva: PFO, Prolasso 

mitrale  
MED/38 5 

Ricorrenza familiare delle Cardiopatie Congenite e 

Consulenza Genetica  
MED/38 9 

Staminali cardiache  MED/38 5 
Farmaci in Cardiologia  MED/38 7 

IV Scienze Chirurgiche- 

Scienze Comportamentali 

Chirurgia del DIV, della Coartazione Aortica e della 

Tetralogia di Fallot  
MED/23 5 

Chirurgia del Cav MED/23 2,5 
PMK, SATE, Ablazione MED/23 6 
Emodinamica interventistica MED/23 4 
Emodinamica interventistica  MED/23 2,5 

 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

pubblicazione sul sito del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche e su quello della Sapienza 

Università di Roma. 

  

Firmato 

Il Direttore del Dipartimento Materno 

Infantile e Scienze Urologiche 

Prof. Bruno Marino 


